
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-198

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE INTERVENTI DI PROMOZIONE ED ALLESTIMENTO IN 
OCCASIONE DELLA MOSTRA “COLAZIONE A MELBOURNE PRANZO A YOKOHAMA” 
VALENDOSI ANCHE DI SOMME FINALIZZATE. CIG DIVERSI.

Adottata il 08/11/2021
Esecutiva dal 08/11/2021

08/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-198

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  INTERVENTI  DI  PROMOZIONE  ED  ALLESTIMENTO  IN 
OCCASIONE DELLA MOSTRA “COLAZIONE A MELBOURNE PRANZO A YOKOHAMA” 
VALENDOSI ANCHE DI SOMME FINALIZZATE. CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modifi-
cata dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo infe-
riore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06/08/2020 è stato approvato il Piano triennale 
della Cultura 2020/2022 e i relativi indirizzi di programmazione;
- con Determinazione Dirigenziale 199.0.0./36 del 14/04/2021 è stato approvato, ai sensi della so-
pracitata Delibera, la programmazione culturale per il 2021;
- nella programmazione 2021 è stata prevista, tra l’altro, una mostra presso Castello D’Albertis Mu-
seo delle culture del mondo, volta a valorizzare il patrimonio culturale del Capitano D’Albertis e, in 
particolare, la sua esperienza in Australia;

Considerato che all’interno di Castello D’Albertis Museo delle culture del mondo sono collocate le 
collezioni da esporre nella mostra. Tali opere provengono da svariati paesi: Borneo, Perù, India, 
Australia e Nuova Zelanda, Cina e Giappone, California e Chicago, New York e Centroamerica, 
poiché risalgono prevalentemente al primo viaggio intorno al mondo del Capitano D’Albertis del 
1877-78 ed escono dai loro depositi per la prima volta;

Dato atto che, al fine dell’allestimento della mostra, che si terrà da novembre 2021 a marzo 2022 
presso Castello D’Albertis, si rende necessaria:
- la scansione di nr. 36 negativi fotografici storici dell’Archivio fotografico del Capitano D’Alber-
tis, e la riproduzione di nr. 13 stampe dirette su forex;

 - la realizzazione di un progetto grafico per l’impaginazione delle immagini e dei testi forniti;

- la promozione della mostra attraverso una campagna di pubblicità ed informazione alla cittadinan-
za che consta nella affissione di manifesti, striscioni e quanto altro necessario; 
- l’acquisizione di n. 2 Smart Monitor per la riproduzione di filmati e immagini inerenti la mostra;

Dato inoltre atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00: tale soglia non ricorre per le acquisizioni 
di materiale assimilabile allo Smart Monitor, per le quali necessita in ogni caso il ricorso al MePA;

- per le prestazioni in oggetto si è provveduto, dopo preliminare esplorazione di mercato ex art. 66 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., condotta dalla scrivente Direzione e, per il materiale promozionale, dalla 
Direzione Comunicazione ed Eventi in quanto trattasi di Unità capofila, ad individuare, ai sensi del-
l’art. 36 dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso Decreto, nelle seguenti ditte le affidatarie per la realizza-
zione di quanto meglio esplicitato, tenendo presente che, per la ditta P.Zeta srl trattasi di affido in 
continuità tecnica con la grafica comunicazionale in uso per gli eventi  museali cittadini:

- ATTICOM Srl , Via A. Cecchi 69 B/R 16129 Genova P.IVA 01553370998  per la realizzazione 
di nr. 5 scansioni negativo alta definizione € 20,50 totali IVA 22% esclusa; la realizzazione di nr. 31 
scansioni b/n alta definizione € 127,10 IVA 22% esclusa; nr. 5 pannelli 40x50 Leger 10mm 30x40 
laminata passepartout € 266,39 Iva 22% esclusa, per un importo pari ad € 413,99 oltre IVA 22% per 
€ 91,07 per un totale di € 505,06 come da preventivo prot. n.2021/0375553.E, conservato agli atti 
dell’Ufficio;
- MEL PRINT Srl , Via Cellini 16-18 16143 Genova, P.IVA 02018880993 per la stampa di nr.12 
stampe dirette su forex diversi formati € 151,00  oltre IVA 22% per € 33,22 per un totale di € 
184,22 , come da preventivo prot. n.2021/0388154.E, conservato agli atti dell’Ufficio;
-  Paola Marelli  grafica & Comunicazione,  Salita  San Matteo  19/7 16123 Genova C.F.MRL-
PLA59R44D969W, P.IVA 03800150108 per l’esecuzione degli interventi grafici e di impaginazio-
ne di immagini e testi forniti per un importo pari ad € 1.825,00 oltre ad € 2,00 di imposta di bollo, 
esente  IVA  ai  sensi  dell’Art.1,  commi  da  54  a  89,  L.190/2014,  così  come  modificato  dalla 
L.208/2015 e L.145/2018, come da preventivo prot. n.2021/0391757.E, conservato agli atti dell’Uf-
ficio;
-la  ditta  Antica  Tipografia  Ligure  Sc  Onlus Via  Luigi  Canepa,  13  B/C  r,  16165  P.IVA 
02099790996 Genova, per la realizzazione di nr. 200 manifesti dimensione cm 100,00xcm140 in 
quattro colori, layout fornito dal Comune per € 290,00 oltre IVA 22% pari ad € 63,80 per un totale 
di € 353,80, come da preventivo n.2021/0398738.E, conservato agli atti dell’Ufficio;
-la ditta P.Zeta srl Via Ricci 16R/cancello, 16122 Genova P.IVA 00942200106 per la realizzazione 
di nr. 1 striscione dimensioni m.8,00x1,00 bifacciale quattro colori, per € 290,00 oltre IVA 22% € 
63,80 per un totale di € 353,80, come da preventivo n.2021/0397588.E, conservato agli atti dell’Uf-
ficio;

- per quanto riguarda l’acquisizione degli Smart Monitor, si è proceduto, sempre ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ad ordine diretto di acquisto n.6449067 sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) conservato agli atti dell’Ufficio, in 
favore della ditta DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C., Piazza Marconi 11, 33034 Fa-
gagna (UD) P.IVA 01486330309 al costo unitario di € 241,51 per € 483,02 oltre Iva 22% € 106,26 
un totale di € 589,28;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


- gli affidatari si impegnano a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nei preventivi 
agli atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sul-
l'intero territorio nazionale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0/72 con la quale si procedeva, tra l’altro, a 
prenotazione di spesa di € 3.464,44 sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi fina-
lizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 
1.3.2.99.999  «Altri  servizi  diversi  n.a.c.»,  come  segue  del  Bilancio  di  Previsione  2021  (IMP. 
2021/9055);  

Dato altresì atto che:

- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 9) del dispositivo, di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni 
per la realizzazione degli altri eventi finanziati con l’erogazione liberale in denaro a sostegno della 
cultura e dello spettacolo (cosiddetto "Art bonus");

- l’intervento in oggetto è inerente le attività del Museo delle Culture del Mondo – Castello d’Alber-
tis e quindi ricompreso nel finanziamento di cui sopra;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nella presente parte dispositiva e di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del  
18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e suc-
cessivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, i seguenti servizi ai seguenti beneficiari:

- ATTICOM Srl , Via A. Cecchi 69 B/R 16129 Genova P.IVA 01553370998, per la realizzazione 
di nr. 5 scansioni negativo alta definizione € 20,50 totali IVA 22% esclusa; la realizzazione di nr. 31 
scansioni b/n alta definizione € 127,10 IVA 22% esclusa; nr. 5 pannelli 40x50 Leger 10mm 30x40 
laminata passepartout € 266,39 Iva 22% esclusa, per un importo pari ad € 413,99 oltre IVA 22% per 
€ 91,07 per un totale di € 505,06 come da preventivo prot. n.2021/0375553.E, conservato agli atti 
dell’Ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- MEL PRINT Srl , Via Cellini 16-18 16143 Genova, P.IVA 02018880993, per la stampa di nr.12 
stampe dirette su forex diversi formati € 151,00  oltre IVA 22%  per € 33,22 per un totale di € 
184,22 , come da preventivo prot. n.2021/0388154.E, conservato agli atti dell’Ufficio;
-  Paola  Marelli  grafica  & Comunicazione,  Salita  San Matteo  19/7 16123 Genova C.F.MRL-
PLA59R44D969W, P.IVA 03800150108, per l’esecuzione degli interventi grafici e di impaginazio-
ne di immagini e testi forniti per un importo pari ad € 1.825,00 oltre ad € 2,00 di imposta di bollo, 
esente  IVA  ai  sensi  dell’Art.1,  commi  da  54  a  89,  L.190/2014,  così  come  modificato  dalla 
L.208/2015 e L.145/2018, come da preventivo prot. n.2021/0391757.E, conservato agli atti dell’Uf-
ficio;
-  Antica Tipografia Ligure Sc Onlus, Via Luigi Canepa, 13 B/C r, 16165 P.IVA 02099790996 
Genova, per la realizzazione di nr. 200 manifesti dimensione cm 100,00xcm140 in quattro colori, 
layout fornito dal Comune per € 290,00 oltre IVA 22% pari ad € 63,80 per un totale di € 353,80, 
come da preventivo n.2021/0398738.E, conservato agli atti dell’Ufficio;
- P.Zeta srl, Via Ricci 16R/cancello, 16122 Genova P.IVA 00942200106 per la realizzazione di nr. 
1 striscione dimensioni m.8,00x1,00 bifacciale quattro colori, per € 290,00 oltre IVA 22% € 63,80 
per un totale di € 353,80 come da preventivo n.2021/0397588.E, conservato agli atti dell’Ufficio;
- DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C., Piazza Marconi 11, 33034 Fagagna (UD) P.I-
VA 01486330309 per l’acquisizione di n. 2 Smart  Monitor al  costo unitario di € 241,51 per € 
483,02 oltre Iva 22% € 106,26 un totale di € 589,28 procedendo ad ordine diretto MePA n.6449067, 
conservato agli atti dell’Ufficio;

2) di impegnare, la somma complessiva di € 3.813,16 come segue:

A)  €  2.942,44  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno  assunto  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 2021/199.0.0./72 (IMP.2021/9055) al capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per 
interventi  finalizzati»  -  Centro  di  Costo  n°  1500  «Musei  monumenti  pinacoteche  comunali»  - 
Pdc.1.3.2.99.999 «Altri  servizi  diversi  n.a.c.»,  ambito  commerciale  sul  Bilancio  2021-Collegato 
all’accertamento 2021/1474 -  (MIMP.2021/9055.002)  in favore delle seguenti ditte:

- ATTICOM Srl , (benf 48642)  pari ad € 505,06 (imponibile € 413,99  IVA 22%  € 91,07) (IMP.  
2021/12543)   CIG ZBD33BA646;
- MEL PRINT Srl , (benf 53148) pari  ad € 184,22 (imponibile € 151,00 IVA 22% € 33,22) 
(imp 2021/12544) CIG ZEC33BA72D;
- Paola Marelli grafica & Comunicazione, (benf 2459) pari ad € 1.825,00 oltre ad € 2,00 di impo-
sta di bollo, esente IVA ai sensi dell’Art.1, commi da 54 a 89, L.190/2014, così come modificato 
dalla L.208/2015 e L.145/2018, (Imp. 2021/12546.) CIG ZF133BA78B; 
- Antica Tipografia Ligure Sc Onlus, (benf 53026) pari ad   € 353,80 (imponibile € 290,00 IVA 
22% € 63,80) (Imp 2021/12547) CIG Z9B33BA7E5;
- P.Zeta srl (benf 13669), per € 72,36 (imponibile € 59,31 IVA 22% € 13,05) (Imp. 2021/12548) 
CIG Z7F33BA831;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B) € 281,44 (imponibile € 230,69 IVA 22% € 50,75) (Imp. 2021/12549) al  Capitolo 22026 “Altri 
interventi diversi finanziati da avanzo vincolato (Da Regione) - Centro di Costo n° 1500 «Musei, 
monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999. «altri servizi diversi nac» - del 
Bilancio 2021” risorsa 1783 in favore della ditta  P.Zeta srl  (benf 13669), CIG  Z7F33BA831;

C) € 589,28 (imponibile € 483,02 IVA 22% € 106,26) sul Capitolo 22021 “Musei, Monumenti, Pi-
nacoteche Comunali - Acquisizione di beni diversi” Codifica P.D.C. 1.03.01.02.006 Materiale in-
formatico in favore della ditta DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C. (benf. 53797) CIG 
ZB733C98CB (IMP.2021/12550);

3) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:
-  la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da 
meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e  si è fatto ricorso al Mercato elettronico 
della  Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dalla vigente normativa;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-198
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE INTERVENTI DI PROMOZIONE ED ALLESTIMENTO IN OCCASIONE 
DELLA MOSTRA “COLAZIONE A MELBOURNE PRANZO A YOKOHAMA” VALENDOSI 
ANCHE DI SOMME FINALIZZATE. CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


